

آیت‌الله اعرافی در نماز جمعه قم تبیین کرد

۱۲ پیام و درس تمدنی حماسه تاریخی تشییع امام شهید قذّی



خطیب جمعه قم با تبیین پیام‌ها و درس‌های حضور میلیونی و حماسی مردم در تشییع امام شهید، تصریح کرد: جمعیت میلیونی تشییع‌کنندگان، این پیام را به ترامپ جنایت‌کار و نتانیاهوی خبیث مخایره کرد که انتقام خون شهدای ماقطعی است و آنان باید منتظر این انتقام باشند.

به گزارش خبرگزاری حوزه، آیت‌الله علیرضا اعرافی، در خطبه‌های نماز جمعه ۱۹ تیر ۱۴۰۵ در مصلای قدس قم، با تقدیر و تجلیل از حماسه میلیونی ملت‌های ایران و عراق در آیین‌های وداع و تشییع امام شهید، اظهار کرد: امام شهید منظومه‌ای فکری و مکتب نورانی برآمده از اسلام و اندیشه امام راحل بود و نیازمند تحلیل است.

پیام‌ها و درس‌های حماسه مردم در تشییع آقای شهید درس اول: احیای شعار اِحدی‌الحسینین

امام جمعه قم، تشییع تاریخی امام شهید امت را یک زنجیره تمدنی که توسط امت اسلامی در ایران و عراق رقم خورد، دانست و ادامه داد: بار دیگر انقلاب اسلامی و ملت ایران، شعار اِحدی‌الحسینین را زنده کرد، پرچم استقبال از مرگ و شهادت را برافراشت و پیروزی خون بر شمشیر را رقم زد. منطق اسلام و حماسه اخیر شما غلبه خون بر شمشیر، صلابت و مقاومت بر جهالت و رذالت، استقبال از مرگ و شهادت بود.

آیت‌الله اعرافی تصریح کرد: دنیا بداند ملت ما از مرگ در راه خدا، عدالت و انسانیت استقبال می‌کند و جوانان ما برای عزت و عظمت خودشان، اسلام و ایران آماده جهاد و شهادت هستند.

درس دوم: «مامی‌توانیم»

خطیب جمعه قم ادامه داد: منطق امامین انقلاب، «ما می‌توانیم» است. امام راحل آن را طرح کرد و رهبر شهید آن را جلوه بخشید. ملت‌های عالم، شما می‌توانید از ذلت‌ها بیرون بیایید و شهد استقلال را بجشنید و کارهای بزرگ انجام دهید؛ زیرا یک ملت در برابر ضربه‌های سنگین بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی و نظامی دنیا ایستاد. عضو فقهای شورای نگهبان اظهار کرد: برقراری مناسبات و معادلات جدید در دنیا برآمده از حضور مردم در میدان‌های کارزار بود. امت اسلام بیدار باشد و این درس بزرگ را فرا بگیرد.

درس سوم: نقش بی‌بدیل اراده و بعثت ملت

مدیر حوزه‌های علمیه کشور ادامه داد: نقش اراده و بعثت مردم و روشنگری و جهاد تبیین، درس دیگری بود که حماسه مردم به‌همراه داشت.

درس چهارم: نقش فرهنگ و ارزش‌های دینی

وی اظهار کرد: نقش فرهنگ دینی و عاشورا، پایبندی به ارزش‌های الهی، مرجعیت دینی و ولایت الهی ارزش‌های بنیادی است که این معجزه قرن را آفرید و امام شهید را به اوج عظمت رساند. این دست‌مایه ایمانی را باید محکم نگه داشت.

امام جمعه قم تأکید کرد: در میان این ارزش‌ها، جایگاه رهبری دینی ولایت فقیه، جایگاه رفیعی است که باید پاسداشت. امروز هم در امتداد خط نورانی امامین انقلاب، رهبری حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای تجلی کرده است. این منظومه ارزش‌ها را باید پاس داشت و صیانت کرد.

درس پنجم: اهمیت تسلیحات پیشرفته

عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه اظهار کرد: تسلیحات پیشرفته، سرمایه اصلی این ملت است که نباید آن را از دست داد. اقتدار فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، امنیتی، دیپلماسی، اقتصادی و... لازم داریم؛ اما فریب نخوریم؛ زیرا اقتدار نظامی و تسلیحاتی پشتوانه همه



آیت‌الله محمدجواد فاضل لنگرانی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در حاشیه مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب در مسجد مقدس جمکران گفت: خون این امام شهید، موجی تازه از حرکت و خیزش را در ایران و سراسر جهان پدید آورده است و همه مردم، یک‌صدا، خواستار خون‌خواهی این امام شهید هستند؛ امیدواریم این مطالبه به‌حق هرچه زودتر محقق شود.

کارهاست. ملت ما پای نظام و نیروهای مسلح ایستاده‌اند و اقتدار نظامی را در کنار سایر محورها روز به روز افزایش می‌دهند.

درس ششم: عزت و عظمت ملت ایران

خطیب جمعه قم اظهار کرد: دشمنان برای ملت ایران، تسلیم، ذلت و نابودی طراحی کرده بودند؛ اما حضور شما نشان داد، این‌ها خواب‌های آشفته و طراحی‌های ذهن‌های آلوده و الکلی است.

مدیر حوزه‌های علمیه تصریح کرد: ملت ایران، به‌فضل خدا با تحمل همه سختی‌ها، از عزت، عظمت و شکوه خود دفاع کرد و امروز دشمنان این عظمت را به‌جای آن ذلت می‌بینند. کور باد چشم‌هایی که نمی‌تواند شکوه، عظمت و مقاومت ایران و محور مقاومت را ببینند. چشم ترامپ هم کور بود. آینده تاریک در انتظار او خواهد بود.

درس هفتم: استمرار حیات مقاومت و رویش‌های جدید

آیت‌الله اعرافی با بیان اینکه رویش جوانه‌های جدید و رشد فرهنگ مقاومت برآمده از اراده ملت ایران و امت اسلام بود، اظهار کرد: برخلاف همه تصورهایی که دشمنان دارند، محور مقاومت در همه نقاط قبلی زنده است و حتی رویش‌های جدیدی در منطقه ایجاد شده است. به‌فضل خدا زنجیره‌ای نیرومندتر از دو سال قبل در مقابل ارتش خون‌خوار آمریکا و اسرائیل غاصب ایجاد خواهد شد.

درس هشتم: روح و هویت واحد عالم اسلام

مدیر حوزه‌های علمیه کشور اظهار کرد: تشییع رهبر شهید انقلاب نشان داد که امت اسلام هویت واحدی دارد. این مراسم، پیوستگی دل‌ها و قلب‌ها را نشان داد که فراتر از مرزهای جغرافیایی است. این دستاورد امام شهید و ملت ایران است که این‌گونه امت اسلام را زیر یک پرچم جمع کرد. این راه به‌یاری خداوند در مقابل ترامپ، نتانیاهو و دشمنان اسلام ادامه پیدا خواهد کرد.

درس نهم: حق شرعی و قانونی انتقام خون امام شهید

امام جمعه قم به حق شرعی و قانونی انتقام خون امام شهید هم اشاره کرد و گفت: پیام پرچم‌های سرخ عاشورایی در مراسم تشییع آن بود که انتقام خون شهدا و رهبر شهید حق قانونی و شرعی ماست و این انتقام مانده است و گرفته خواهد شد.

درس دهم: پیام بعثت ملت ایران به دولت‌های منطقه

وی خطاب به دولت‌های منطقه اظهار کرد: پیام بعثت ما به دولت‌های منطقه این است که از مزدوری و وابستگی به شیطان‌ها خارج شوید. از قدرت آمریکا و اسرائیل نترسید و از آن‌ها جدا شوید. آنچه را که در خلوت به ما می‌گویید، در جلوت اعلام کنید. ملت‌ها شما را خواهند پذیرفت؛ اما اگر این وابستگی را ادامه دهید، در برابر اراده انقلاب اسلامی شکست خواهید خورد.

درس یازدهم: افول آمریکا و رژیم صهیونی

عضو فقهای شورای نگهبان ادامه داد: آمریکا و رژیم غاصب

صهیونی بداندن، قدرت آنها در حال افول است و باید از منطقه بروند. قدرت اسلام و مقاومت، شما را از منطقه بیرون خواهد ریخت و معادلات را تغییر خواهد.

درس دوازدهم: الگوی نوین برای ساخت کشور

آیت‌الله اعرافی افزود: باید الگوی ساخت کشور را مبتنی بر عقلانیت انقلابی و مقاومت جامعه باشد. قوای اجرایی، تقنینی و قضایی و همه نهادها، باید افق جدیدی برآمده از جنگ سوم، درخشش انوار

انقلاب اسلامی و تراث عظیم امامین انقلاب طراحی کنند.

مدیر حوزه‌های علمیه کشور ادامه داد: طراحی‌های نو، دل‌بستن و اتکاء به نیروی خود، چشم‌پوشیدن از بیگانگان، تکیه بر عقلانیت انقلابی و منطق اسلامی و انقلابی، از جمله اصولی است که باید به آنها توجه شود.

امام جمعه قم خطاب به مسئولین گفت: خیابان‌ها و میدان‌های رزم همراه شما هستند، ملت بزرگ ما، منطق انقلاب را پذیرفته است و این راه باید در همه تدابیر و تصمیم‌های ما جلوه‌گر شود.

رقم خوردن زنجیره‌ای از حماسه‌های بزرگ

وی با اشاره به اینکه در هفته گذشته زنجیره‌ای از حماسه‌های بزرگ رقم خورد که مکمل میدان و چهار ماه جنگ در برابر بزرگ‌ترین قدرت دنیا بود، گفت: این زنجیره یک هفته‌ای که در کربلا، نجف، تهران، قم و مشهد رقم خورد و در همه عالم اسلام با مراسم‌های مختلف ادامه خواهد داشت، یک زنجیره نورانی، حرکت بزرگ تمدنی و حادثه کم‌نظیر تاریخی بود که به دست امت اسلام رقم خورد.

خطیب جمعه قم با اشاره به اینکه حماسه تشییع رهبر شهید انقلاب، یک حادثه عظیم سیاسی و ایمانی که در عمق تاریخ تغییرات بزرگ ایجاد کرد، افزود: آفرین بر این امتی که موقعیت‌شناس است و جایگاه خود را تشخیص داده است و در برابر ستم‌ها و خون‌خواری‌ها تسلیم نشد.

وی ضمن تقدیر از مردم به‌خاطر بصیرت و حضور به‌موقع در لحظات حساس، بیان کرد: از مسئولان و دستگاه‌هایی که حمایت و پشتیبانی داشتند، موکب‌داران، اعتاب مقدسه و همه کسانی که نقش آفرینی و یاری کردند، تشکر می‌کنم.

رسالت‌های امام سجاد و حضرت زینب علیهما السلام در پساعاشورا

آیت‌الله اعرافی در خطبه اول هم اظهار کرد: عاشورا، حادثه فوق‌العاده‌ای بود که بنی‌امیه، آن را برای واردکردن ضربه نهایی به خاندان پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و خط رسالت و ولایت طراحی کرده بود. بنی‌امیه در نظر داشت که با حذف فیزیکی خاندان امامت و ولایت این خط نورانی الهی را محو کند.

راهبرد‌های جبهه حق در مقابل بنی‌امیه

راهبرد اول: جان‌فشانی ماندگار و مقاومت در مقابل ظلم

وی با اشاره به اینکه در این‌سو دو راهبرد اساسی برای مقابله با نقشه‌های دشمن اتخاذ شد، گفت: راهبرد اول جان‌فشانی در حد اعلا و مقاومت در برابر سپاه ظلم و ستم بود؛ بر همین اساس امام حسین علیه‌السلام عاشورا را بر اساس آن معماری کرد.

خطیب جمعه قم ادامه داد: نقشه‌ای بسیار عمیق با عنایت‌های الهی طراحی و اجرا شد که در آن، تحمل فشارها و سخت‌ترین مصائب همراه با روح حماسی و عشق الهی بود.

راهبرد دوم: راهبرد‌های چندگانه امام سجاد علیه‌السلام

عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه، با اشاره به اینکه راهبرد اول بدون راهبرد دوم تکمیل نمی‌شد، تصریح کرد: امام سجاد علیه‌السلام پرچمدار راهبرد دوم در عصر جدیدی بود که ایجاد شد. شهید سید محمدباقر صدر علیه‌السلام عصر امام سجاد، امام باقر و امام صادق علیهما السلام را یک عصر می‌دادند که خط اساسی مشترک دارد.

وی اضافه کرد: همه معماری عاشورا بدون نقش آفرینی امام سجاد و حضرت زینب علیهما السلام به جایی نمی‌رسید. با راهبرد‌هایی که امام سجاد



و حضرت زینب علیهما السلام اتخاذ کردند، راهبرد دوم شکل گرفت.

راهبری‌های امام سجاد علیه‌السلام و حضرت زینب علیهما السلام

راهبری اول: تبدیل آلام به فرصت‌ها

امام جمعه قم اظهار کرد: با راهبری امام سجاد علیه‌السلام و حضرت زینب علیهما السلام بدترین تهدیدهایی را که برای محو خاندان امامت وجود داشت، به بهترین فرصت‌ها تبدیل کردند.

مدیر حوزه‌های علمیه ادامه داد: آنچه دشمنان برای سالار شهیدان علیه‌السلام طراحی کرده بودند، تبدیل به فرصتی برای اسلام راستین شد و دودمان بنی‌امیه نابود شد. در مجلس بنی‌امیه در ظاهر جمعی کوچک از خاندانی بزرگ که آلام و محنت‌های زیادی را متحمل شدند، وجود دارد؛ اما اگر روح آن مجالس را بررسی کنیم، دشمنان خاندان نبوت، اسیران حضرت زینب و امام سجاد علیهما السلام هستند.

خطیب جمعه قم ادامه داد: وقتی امام سجاد و حضرت زینب علیهما السلام خطبه می‌خوانند، دودمان بنی‌امیه اسیر هستند. در این‌جا منطق حق، عقل، حکمت و شجاعت، دشمنان حقیقت را به اسارت می‌گیرد و آن‌ها در مسیر نابودی قرار می‌دهد.

راهبری دوم: روایت درست عاشورا

وی اضافه کرد: دومین راهبری امام سجاد و حضرت زینب علیهما السلام این بود که از عاشورا روایتی درست بسازند؛ زیرا عاشورا در معرض تفسیرهای غلط و کج‌فهمی بود. پایه‌ریزی روایت درست از این حماسه بزرگ و تصحیح ابعاد مکتب عاشورا برای نسل‌های آینده، راهبردی بود که امام سجاد علیه‌السلام اتخاذ کرد.

راهبری سوم: آگاهی‌امت و تضعیف دشمن

مدیر حوزه‌های علمیه کشور اضافه کرد: راهبری سوم امام سجاد علیه‌السلام تضعیف و مفتضح‌سازی دشمن و آگاه‌سازی امت برای رویارویی با دشمن حقیقت و عدالت بود.

راهبری چهارم: بازخوانی مکتب عاشورا

وی اضافه کرد: امام سجاد علیه‌السلام مکتب عاشورا را با درس‌های بزرگی که داشت، بازپروری و فرآوری کردند. عاشورا برخورد نظامی و امنیتی نبود؛ اگرچه در یک برخورد نظامی نابرابر رخ داد و عالی‌ترین جلوه‌های حماسه و شکوه ایمان بروز کرد؛ اما در درون درباری بی‌کران عاشورا، معارف انسان‌ساز و حیاط‌بخش نهفته است. امام سجاد علیه‌السلام تلاش کرد تا عاشورا به یک مکتب درست برآمده از رسالت پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم تبدیل کند.

خطیب جمعه قم بیان کرد: روح عصر امام سجاد، امام باقر و امام صادق علیهما السلام برآمده از عاشورا بود و اضلاع و ابعاد حماسه عاشورا در ابعاد اعتقادی، اخلاقی، اجتماعی، سیاسی توسط این امامان تشریح شد و عاشورا‌های دیگر به دنبال عاشورا آمد و مکتب خاندان پیامبر و اسلام ناب به قوام رسید.

آیت‌الله اعرافی یادآور شد: امام سجاد علیه‌السلام راه دعا، نیایش و کرش در برابر خدا، رویارویی با دشمنان حق و عدالت را به ما آموخت و عاشورا را ابدی و جاودان ساخت. اگر این خطوط راهبردی، مجاهدت‌های عظیم امام سجاد علیه‌السلام و قافله اسیران نبود، ممکن بود عاشورا در صحرای کربلا دفن شود و پیام عاشورا به نسل‌های آینده منتقل نشود.

امام جمعه قم اظهار کرد: امام سجاد علیه‌السلام پرچم عاشورا را در عالم به اهتزاز درآوردند و عاشورا با ایشان جاودان و ابدی شد.

خواست ملت ایران است، محقق شود.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به انتقال پیکر مطهر رهبر شهید به شهر مقدس قم اظهار کرد: خداوند را شاکرم که پیکر مطهر امام شهید به قم منتقل شد و توفیق حاصل شد که من نیز بتوانم در میان این جمعیت عظیم حضور پیدا کنم.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم ادامه داد: توفیق یافتم در نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید که به امامت آیت‌الله جوادی آملی اقامه شد، حضور داشته باشم و این حضور را نعمتی بزرگ می‌دانم. آیت‌الله فاضل لنگرانی با تمجید از نماز اقامه‌شده بر پیکر مطهر رهبر شهید گفت: آن مرجع تقلید، نمازی بسیار تأثیرگذار و کم‌نظیر بر پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب اسلامی اقامه کردند. به همه مردم و علاقه‌مندان توصیه می‌کنم به مضامین و معارفی که ایشان در این نماز به کار بردند، با دقت توجه کنند، زیرا این مضامین از عمق معنوی و معرفتی ویژه‌ای برخوردار بود.

وی در پایان بار دیگر با اشاره به حضور گسترده مردم در مراسم تشییع امام شهید امت، تأکید کرد: این حضور باشکوه، جلوه‌ای از وفاداری ملت به آرمان‌های رهبر شهید و نشانه‌ای روشن از استمرار راه و مکتب ایشان است.

شود.

استاد درس خارج حوزه علمیه قم گفت: امروز انتقام و خونخواهی رهبر شهید به خواسته‌ای فراگیر تبدیل شده است و این مطالبه تنها به مردم داخل کشور اختصاص ندارد، بلکه پیروان، مقلدان و علاقه‌مندان ایشان در خارج از ایران نیز همین خواسته را دنبال می‌کنند.

آیت‌الله فاضل لنگرانی گفت: تقریباً همه مردم با اتفاق نظر خواهان خونخواهی امام شهید هستند و این حق طبیعی ملت ایران، حق این کشور و حق همه مجاهدان و کسانی است که در ایران زندگی می‌کنند یا در دیگر کشورها از مقلدان و پیروان ایشان بوده‌اند.

وی افزود: امیدواریم این مطالبه مردمی به نتیجه برسد و آنچه

خونخواهی امام شهید حق مردم است

آیت‌الله محمدجواد فاضل لنگرانی